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مریم احــمــدی شــیــروان      در تلاقی روزهــایــی که دل‌هــای 
مشتاقان بیش از هر زمان دیگری به سوی مشهدالرضا)ع( 
پــر می‌کشد و در غــروب روزهــایــی کــه بــه نــام مــبــارک ایشان 
متبرک اســت، تاریخ ورق مــی‌خــورد تا یکی از بزرگ‌ترین و 
سرنوشت‌سازترین رویدادهای معرفتی جهان اسلام را یادآوری 
کند. یــادروز ورود امــام علی بن موسی‌الرضا)ع( به نیشابور، 
لحظه‌ای بی‌بدیل در تاریخ تشیع است که در آن، حقیقت 
مذهب در قالب کلماتی قدسی برای همیشه ماندگار شد. 
حدیث سلسله‌الذهب که در ایــن روز تاریخی صــادر شد، 
تکیه‌گاهی استوار برای فهم پیوند ناگسستنی سیاست الهی 
و اعتقاد توحیدی به شمار می‌رود. امروز که جهان بیش از هر 
زمان دیگری تشنه پیام‌های صلح، عدالت و تعامل سازنده بر پایه 
ارزش‌های انسانی است، بازخوانی این میراث رضوی می‌تواند 
افق‌های جدیدی از دیپلماسی فرهنگی و تعامل فراملی اسلام را 

پیش چشم ما بگشاید. 
برای واکاوی این سند زنده و جریان‌ساز، به 
ســراغ حجت‌الاسلام والمسلمین سید 
محمدتقی قادری، استاد حوزه و دانشگاه و 
کارشناس دینی رفته‌ایم تا ابعاد پنهان و 

آشکار این کلام نورانی را از زاویه‌ای نو به تماشا بنشینیم.

‏ترسیم مرزهای توحید ناب■
حجت‌الاسلام سید محمدتقی قادری با ترسیم بستر تاریخی 
هجرت امام به خراسان و تبیین اهمیت نیشابور به عنوان مرکز 
علمی آن روزگار تصریح می‌کند: سفر امام رضا)ع( از مدینه به 
مرو که با اجبار و تدبیر سیاسی مأمون عباسی شکل گرفت، با 
هوشمندی بی‌نظیر حضرت به یک فرصت بی‌بدیل برای تبلیغ 
و تبیین چهره واقعی اسلام تبدیل شد. نیشابور در آن دوران، 
کانون تجمع دانشمندان، محدثان و کاتبان بزرگ از فرقه‌های 
گوناگون بود و حضور امام در این شهر، موجی از شور و اشتیاق 
علمی ایجاد کرد. امام)ع( با آگاهی از این موقعیت حساس، به 
جای پرداختن به مسائل فرعی، بر اصلی‌ترین و بنیادی‌ترین 
اصل دین یعنی توحید دست گذاشتند و با بیان حدیثی که 
از پــدران بزرگوارشان به رســول خــدا)ص( و ذات اقــدس الهی 

می‌رسید، پایه‌های فکری جامعه را دگرگون کردند.
وی با تأکید بر ضـــرورت بازخوانی پیام‌های معنوی این 
سفر تاریخی یــادآور می‌شود: اقــدام امــام)ع( در نیشابور 
نشان داد رهبری الهی هرگز منفعل نمی‌شود و حتی در 
سخت‌ترین شرایط تبعید و کنترل امنیتی، راه‌های ارتباط با 
امت و هدایت فکری آنان را پیدا می‌کند. حرکت شتر امام و 
ایستادن در میان هزاران نویسنده‌ای که قلم به دست منتظر 
شنیدن کلامی از فرزند پیامبر)ص( بودند، صحنه‌ای بی‌نظیر 
از اقتدار معنوی خلق کرد که تاریخ نظیر آن را کمتر به خود 
دیده است. این رویداد ثابت کرد کلام حق اگر از منبع اصیل 
خود صادر شود، هیچ مانعی نمی‌تواند جلو نفوذ آن را در 

قلب‌ها بگیرد.

‏اعتبار بی‌مرز زنجیره طلایی در منابع اسلامی■
این کارشناس دینی با ارزیابی اسناد محکم این روایت تاریخی 
و جایگاه فرامذهبی آن خاطرنشان می‌کند: یکی از ویژگی‌های 
شگفت‌انگیز حدیث سلسله‌الذهب، سندیت فوق‌العاده و 
غیرقابل انکار آن در میان تمامی فرقه‌های اسلامی است. این 
حدیث در معتبرترین کتاب‌های حدیثی شیعه مانند آثار 
شیخ صــدوق و شیخ طوسی ثبت شده و افــزون بر آن، بیش 
از 60منبع معتبر از علمای اهل سنت نیز با جزئیات به نقل 
آن پرداخته‌اند. این توافق گسترده روی سند یک حدیث، 
نشان‌دهنده آن است که قداست و عظمت راویان این کلام که 
همگی از امامان معصوم و پاکیزه هستند، چنان نفوذی داشته 
که حتی نویسندگان درباری و غیرشیعی نیز نتوانسته‌اند از 
ثبت و ضبط آن چشم‌پوشی کنند. این استاد حوزه و دانشگاه 
با اشاره به اشتیاق کاتبان و راویان مذاهب مختلف در ثبت این 
کلام ماندگار می‌افزاید: نام‌گذاری این حدیث به سلسله‌الذهب 
یا زنجیره طلایی، دقیق‌ترین توصیف بــرای متنی است که 
سلسله سند آن بــدون هیچ واسطه‌ای به سرچشمه وحی 
متصل می‌شود. وقتی امام رضا)ع( سلسله راویان را از پدرشان 
امام کاظم)ع( آغاز کرده و حلقه به حلقه به امیرالمؤمنین)ع( و 
پیامبر)ص( و در نهایت به جبرئیل و خداوند می‌رسانند، درواقع 
یک سند معتبر معرفتی را ارائه می‌دهند که هیچ شبهه‌ای در 
آن راه ندارد. این پیوستگی قدسی، پیام روشنی به جامعه علمی 
آن زمان داشت که برای دریافت حقایق دین باید به سراغ اهل 

بیت)ع( رفت که حافظان راستین وحی الهی هستند.

‏امنیت حقیقی در سایه‌سار پناهگاه توحید■
حجت‌الاسلام قادری در ادامه با تحلیل لایه‌های باطنی مفهوم 
دژ امن الهی در کلام رضوی تبیین می‌کند: پیام اصلی و بخش 
نخست این کلام نورانی، متمرکز بر کلمه توحید است که 
فرمودند: »لَ إلِهَ إلَِّ اللهُّ حِصْنيِ فمَنَْ دخَلََ حِصْنيِ أمَنَِ منِْ 
عذَاَبيِ«. استفاده از واژه حصن به معنای دژ و قلعه محکم، 

گویای این حقیقت است که انسان در مسیر زندگی مادی و 
معنوی خود همواره در معرض خطرات، وسوسه‌ها و انحرافات 
گوناگون قرار دارد. توحید راستین تنها یک باور ذهنی یا شعار 
زبانی نیست، بلکه یک پناهگاه مستحکم عملی است که اگر 
انسان به معنای واقعی وارد آن شود، از گزند انحطاط اخلاقی، 
فکری و عذاب الهی در امان خواهد ماند. دژ توحید به انسان 

هویت، استقلال و آزادی از بندگی غیرخدا می‌بخشد.
وی با تأکید بر ابعاد اخلاقی و تربیتی این حصن مستحکم 
خاطرنشان می‌کند: ورود به این دژ الهی نیازمند تسلیم در برابر 
اراده پروردگار و پیاده‌سازی روح بندگی در تمام شئون زندگی 
است. جامعه‌ای که بر مدار توحید حرکت کند، از درون دچار 
فروپاشی نمی‌شود و در برابر تهدیدهای بیرونی نیز مقاوم خواهد 
بود. امام رضا)ع( با مطرح کردن این اصل بنیادین در حضور 
پیروان مذاهب مختلف، محور اتحاد و همبستگی اسلامی را 
حول توحید خالص شکل داده و نشان دادند نجات حقیقی 
انسان و جامعه در بازگشت به این کانون مشترک و اصیل 

معنویت نهفته است.

‏پیوند ناگسستنی حاکمیت الهی و توحید اجتماعی■
حجت‌الاسلام قادری با خوانش دوباره فراز پایانی حدیث یعنی 
تبیین شروط ورود به این پناهگاه امن، تشریح می‌کند: اوج 
شاهکار کلامی امام رضا)ع( در آن لحظه‌ای نمایان شد که پس 
از بیانی کوتاه، شتر حرکت کرد و دوباره ایستاد تا امام عبارت 
سرنوشت‌ساز »بشُِروُطهِاَ وَ أنَاَ منِْ شُروُطهِاَ« را فریاد بزنند. این 
توقف و بیان دوباره، یک حرکت کاملاً هدفمند برای جلب توجه 
همگان به یک شرط اساسی بود. امام با این کلام کوتاه ثابت 
کردند توحید بدون ولایت و پذیرش رهبری امامان معصوم)ع(، 
دژی ناقص و بی‌دفاع است. توحید واقعی زمانی محقق می‌شود 
که جامعه تحت حاکمیت ولی خدا اداره شود و راهنمایان الهی، 

مسیر درست بندگی را برای مردم تبیین کنند.
این خطیب دینی با نفی دیدگاه‌های انحرافی که دین را از 

سیاست و اداره جامعه جدا می‌دانند، یــادآور می‌شود: پیام 
سیاسی این حدیث در عصر خفقان عباسی بسیار کوبنده 
بــود. در حالی که مأمون تلاش می‌کرد با آوردن امــام به مرو، 
مشروعیتی برای خلافت غاصبانه خود دست‌وپا کند، امام)ع( 
در نیشابور و در برابر چشم همگان اعلام کردند شرط توحید و 
نجات جامعه، پذیرش ولایت ائمه)ع( است. این سخن عملاً به 
این معنا بود که خلافت عباسی فاقد مشروعیت الهی است 
و حاکمیتی که بر پایه ظلم و غصب شکل گرفته باشد، هرگز 
نمی‌تواند مردم را به سوی بستر توحید و رستگاری هدایت کند. 
این مرزبندی آشکار، جریان تشیع را برای همیشه از هم‌پیمانی 

با حاکمان جور مصون نگه داشت.

‏دیپلماسی فرهنگی و الگوی تعامل با جهان■

حجت‌الاسلام قادری با پیوند زدن این رویداد بزرگ به روز ملی 
دیپلماسی فرهنگی و تعامل با جهان ابــراز می‌کند: رویکرد 
امام رضا)ع( در طول این سفر و به‌ویژه در نیشابور، والاترین و 
موفق‌ترین الگوی تعامل فرهنگی و گفت‌وگو با جهان است. 
امام)ع( بدون استفاده از ابزارهای اجبار یا قدرت نظامی، تنها 
با تکیه بر قدرت کلام، منطق وحیانی و برقراری ارتباط عاطفی 
و علمی با نخبگان و عموم مردم توانستند پیامی جهانی را 
صادر کنند. این همان دیپلماسی فرهنگی راستین است که 
در آن، حقیقت دین با زیباترین شیوه و عمیق‌ترین مفاهیم به 
جامعه تشنه معارف عرضه می‌شود. امام)ع( نشان دادند برای 
اثرگذاری بر جهان باید با زبان عقل، اخلاق و معنویت با انسان‌ها 
سخن گفت. وی تصریح می‌کند: امروز نیز که دنیای مدرن در 
تلاطم بحران‌های اخلاقی و هویتی به سر می‌برد، ما بیش از 
هر زمان دیگری به احیای این الگوی تعاملی نیاز داریم. پیام 
سلسله‌الذهب فراتر از مرزهای جغرافیایی و مذهبی، دعوتی 
عمومی به صلح، امنیت و بندگی پروردگار در سایه رهبری 
شایسته و عادلانه است. اگر خواهان معرفی چهره واقعی 
اسلام ناب به جهان هستیم، باید همانند امام رضا)ع( از بستر 
فرهنگ، گفت‌وگو و مناظره‌های علمی برای روشنگری استفاده 
کرده و این میراث غنی را به عنوان پناهگاهی برای نجات بشریت 
سرگشته امروز معرفی کنیم. ‏حجت‌الاسلام قادری در پایان با 
ارزیابی ارادت دیرینه ملت ایران به امام مهربانی‌ها و تأثیر آن بر 
جریان‌های معاصر تأکید می‌کند: حضور پربرکت امام رضا)ع( 
در خاک ایــران، سرآغاز یک تحول عمیق فرهنگی و تاریخی 
برای این مرزوبوم بود. ملت شریف ایران با پذیرش این پیوند 
میان توحید و ولایت، هویتی اصیل و مقاوم را شکل دادند که 
در طول قرن‌ها در برابر طاغوت‌ها و ستمگران ایستادگی کرده 
است. این ارادت قلبی، پیمانی همیشگی با جریان ولایت است. 
همین پیوند ناگسستنی است که به جامعه ما اقتدار معنوی 
بخشیده و ایران اسلامی را به عنوان پرچم‌دار توحید و عدالت 
در جهان معاصر معرفی کرده است؛ درسی که هزا‌رسال پیش 
شمس‌الشموس)ع( در نیشابور به یادگار گذاشتند و امروز نیز 

چراغ راه آینده ماست.

گزارش

پیوند دادن کودکان با فرهنگ حسینی، یک ضرورت راهبردی و مضاعف است

کودکان ما؛ فاتحان قله‌های تمدن نوین اسلامی
ریحانه عامل‌نیک     تربیت نسل آینده، دغدغه‌ای بنیادی 
بــرای هر خــانــواده مسلمان به شمار مــی‌رود و چگونگی 
رویارویی کــودک و نوجوان با ارزش‌هــا، بحران‌ها و هویت 
فرهنگی خود، تا حد زیادی وابسته به شیوه‌های تربیتی در 
خانه و جامعه است. در دنیای امروز که رسانه‌های نوپدید 
و فضای مجازی نقش پررنگی در شکل‌دهی به افکار 
فرزندان ما دارنــد، یافتن لنگرگاه‌های امن تربیتی بیش از 
پیش ضروری به نظر می‌رسد. در میان راهکارهای تربیتی 
اسلامی، اقامه عزای حسینی جایگاهی ویژه دارد که نه تنها 
موجب گسترش عشق و ارادت به اهل‌بیت)ع( می‌شود، 
بلکه ابزار مهمی برای انتقال ارزش‌ها و مفاهیمی چون ایثار، 
مقاومت، حقیقت‌طلبی، عدالت و همدلی به نسل جدید 
است. در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام والمسلمین محمدباقر 
مشکاتی، سندپژوه و کارشناس خانواده به تشریح این موارد 

پرداخته‌ایم.

مبانی قرآنی اقامه عزا و ارتباط آن با تربیت نسل■
هرچند عزاداری برای امام حسین)ع( به 
صورت مستقیم در قرآن مطرح نشده، 
اما پایه‌های این فرهنگ در آموزه‌های 
قرآنی قابل شناسایی است. قرآن بارها 
بر اهمیت یادآوری ایام‌الله و عبرت گرفتن از وقایع تاریخی، 
همدلی با مظلومان و نصرت حق تأکید داشته است. 
َّامِ  ِّرهْمُْ بأِيَ خداوند متعال در قرآن کریم می‌فرماید: »وذَكَ
َّه؛ِ و آنان را به روزهای خدا یادآور کن«)سوره ابراهیم، آیه  الل
5(. منظور از »ایام‌الله« روزهایی است که نشانه قدرت، 
رحمت یا مظلومیت فراگیر بر مردم آشکار شده است؛ 
عاشورا از بزرگ‌ترین ایام‌الله در تاریخ اسلام است که باید 
روایت و یــادآوری شود تا دل‌ها زنده و بیدار باقی بماند. 
راهکار عملی برای خانواده‌ها در این بخش، داستان‌گویی و 
روایت‌گری هدفمند است. پدران و مادران باید ایام محرم 
را بــه فرصتی بــرای قصه‌گوییِ حماسی تبدیل کنند؛ 
قصه‌هایی متناسب با سن کودک که در آن به جای تمرکز 
صرف بر خشونتِ جنگ، بر زیبایی‌های اخلاقی، وفاداری 
حضرت عباس)ع( و محبت میان اعضای کاروان حسینی 
تأکید می‌شود. قرآن کریم اصل همدلی با مظلوم و اطاعت 
َّذيِنَ آمنَوُا كوُنوُا  ُّهاَ ال از خدا و پیامبر)ص( را می‌ستاید: »يا أيَ
َّــه؛ِ ای ایــمــان‌آورنــدگــان!  ـِـل ْــقـِـسْــطِ شُــهـَـداءَ ل ــيــنَ بـِـال َّامِ قـَـو
برپادارندگان عدالت و گواهانی برای خدا باشید« )سوره 
نسا، آیه 135(. اقامه عزای حسینی تجدید عهد با عدالت 
و همدلی با مظلوم‌ترین قهرمان تاریخ اسلام است. در 
تربیت نــوجــوان، تبیین ایــن آیــه از طریق عــاشــورا به او 
می‌آموزد در محیط مدرسه یا اجتماع، هرگز در برابر قلدری 

و ظلم به همسالان خود سکوت نکند و همواره حامی حق 
باشد؛ این یعنی کاربردی کــردن پیام عاشورا در زندگی 

روزمره.

روایات معتبر شیعه درباره آثار تربیتی عزاداری حسینی■
در متون روایی شیعه، تأکید فراوانی بر برپایی عزاداری برای 
امام حسین)ع( و انتقال پیام عاشورا به نسل‌ها شده است 
که هر کدام حاوی کدهای تربیتی مهمی هستند: حدیث 
معتبری که در زمینه تربیت فرزند و محبت اهل‌بیت)ع( 
ِّبـُـوا أوَلْادكَـُـمْ  وجود دارد، کلام پیامبر اکرم)ص( است: »أدَ
ِّكمُْ، وَ حبُِّ أهَلِْ بيَتْهِِ، وَ قرِاءةَِ  علَى ثلَاثِ خِصالٍ: حبُِّ نبَيِ
ـْـقُــرآْن؛ِ فــرزنــدان خــود را بر سه خصلت تربیت کنید:  ال
دوست داشتن پیامبرتان، دوست داشتن اهل‌بیت او و 
خواندن قرآن«. از سوی علما و بزرگان دینی توصیه شده 
کودکانتان را به گریه بر امام حسین)ع( تربیت کنید؛ چراکه 
این گریه، آن‌ها را با روح عاشورا و حقیقت اسلام پیوند 
می‌دهد. این‌ها نشان می‌دهد عواطف و اشک کودکانه 
می‌تواند زمینه‌ساز تربیت عمیق دینی باشد. البته تبیین 
ایــن نکته ضــروری اســت که ایجاد ایــن حــزن در کودک 
نباید با ایجاد رعب، وحشت یا آسیب‌های روانی همراه 
باشد. گریه و حزن مدنظر در این روایت، از جنس »رقت 
قلب« و »محبت« است. خانواده‌ها باید دقت کنند که 
کودکان خردسال را در معرض روضــه‌هــای بسیار بــاز و 
سنگین)مکشوف( قرار ندهند، بلکه با فضاسازی ملایم، 
مداحی‌های حماسی و نوحه‌های کودکانه، بذر محبت را 

در دل آن‌ها بکارند.
پیامبر اســام)ص( و اهل‌بیت)ع( به فضیلت حضور در 
مجالس سوگواری و یاد امام حسین)ع( اشــاره کرده‌اند. 
امام باقر)ع( فرمود: »هیچ قطره‌ای در جهان، نزد خداوند 
محبوب‌تر از قطره اشکی نیست که بــرای حسین)ع( و 
مصائب او ریخته شود«. همین ایجاد عاطفه در کودک، 
او را با ارزش‌هـــای انسانی و الهی آشنا می‌کند. از حیث 
راهبردی، انتخاب هیئت مناسب برای خانواده بسیار مهم 
است. هیئتی که دارای مهدکودک حسینی باشد، زمان 
برگزاری آن مانع خواب و استراحت طبیعی کودک نشود و 
محیطی صمیمی و محترمانه داشته باشد، میل به حضور 
در مجالس را در فرزندان نهادینه می‌کند. ماه محرم، ماه 
اندوه اهل‌بیت)ع( و عاشقان او است. برپایی عــزاداری ما 
سبب زنده نگه‌داشتن دین و انتقال پیام حق به نسل‌های 

بعدی خواهد بود. این انتقال، فقط مراسم نیست؛ بلکه 
آموزش عملی مفاهیمی مانند شجاعت، ایثار، مقاومت، 
حق‌طلبی و ایستادگی در برابر ظلم است. بهترین راه برای 
این آموزش عملی، سپردن مسئولیت به کودکان و نوجوانان 
در مجالس است؛ کارهایی مانند جفت کردن کفش‌ها، 
توزیع چای یا پرچم‌داری. »مسئولیت‌پذیری در دستگاه امام 
حسین)ع(« عزت نفس و تعلق خاطر نوجوان را به‌شدت 

افزایش می‌دهد.

آثار تربیتی عزای حسینی بر کودک و نوجوان■
بررسی‌های روان‌شناختی و تربیتی نشان می‌دهد مناسک 
سوگواری اصیل، آثار عمیق و ماندگاری بر شخصیت در 

حال رشد فرزندان می‌گذارد.
تقویت هویت دینی و اجتماعی: حضور کودکان و نوجوانان 
در مجالس عزاداری، آن‌ها را با هویت اسلامی و ملی آشنا و 
آن را مستحکم می‌کند. آنان آموزش می‌بینند که عضوی 
از امت بزرگ حسینی هستند و این پیوند، امنیت روانی 
و همبستگی اجتماعی را تقویت می‌کند. نوجوانی که در 
بحران بلوغ به دنبال یک »گروه مرجع« می‌گردد، با ورود به 
شبکه اجتماعی هیئت، دوستان هم‌فکر و الگوهای رفتاری 
مناسبی پیدا می‌کند که او را از بسیاری از بزهکاری‌ها و 

انحرافات اجتماعی مصون می‌دارد.
تربیت عواطف و روحیه همدلی: اشک ریختن، همدردی 
با مظلوم، شنیدن مقتل و آشنایی با مصائب اهل‌بیت)ع( 
حس همدلی و نوع‌دوستی را در ضمیر کــودک پــرورش 
می‌دهد؛ این بعد عاطفی، پایه بسیاری از فضیلت‌های 
اخلاقی در سال‌های آینده خواهد بــود. تبیین راهبردی 
این بخش این است کودکی که برای تشنگی کودکان امام 
حسین)ع( غصه می‌خورد، در آینده دربرابر درد گرسنگی و 
فقر همسایه و هموطن خود نیز بی‌تفاوت نخواهد بود. این 
عواطف، هوش هیجانی کودکان را به‌شدت ارتقا می‌بخشد.
تعلیم مقاومت و ایثار: کودک و نوجوان با مشاهده فداکاری 
امام حسین)ع( و یاران او و روایت‌هایی که از جانفشانی آن‌ها 
در راه حق می‌شنود، با مفهوم مقاومت، ایثار و وفــاداری 
آشنا می‌شود؛ به‌ویژه در محیط‌هایی که با مشکلات و 
سختی‌ها دست‌وپنجه نرم می‌کنند، عاشورا راهنمای عمل 
تربیتی خواهد بود. به عنوان یک راهکار، والدین می‌توانند 
در مواجهه با شکست‌های تحصیلی یا چالش‌های زندگی 
نوجوان، با یادآوری استقامت کاروان عاشورا، به او تاب‌آوری 

و امیدواری را بیاموزند و نشان دهند شکست ظاهری، اگر 
در مسیر حق باشد، پیروزی واقعی است.

یادگیری گفتمان حقیقت و عدالت: مجالس عــزاداری 
فرصتی برای آمــوزش اهمیت راست‌گویی، مطالبه حق، 
پایداری در برابر ظلم و حفظ عزت انسانی است؛ ارزش‌هایی 
که در خــانــواده و جامعه امــروز بیش از هر زمــان دیگری 
نیازمند توجه و آموزش هستند. ضروری است والدین پس 
از بازگشت از هیئت، فضای گفت‌وگو و پرسش و پاسخ را 
در خانه باز بگذارند. به سؤالات نوجوان درباره چرایی قیام 
عاشورا با منطق و استدلال پاسخ دهند تا شور حسینی 
با شعور و بصیرت حسینی گره بخورد و عقاید او در برابر 

شبهات مستحکم شود.
 
سخن پایانی■

فرهنگ اقامه عزای حسینی علاوه بر پاسداشت شعائر 
اسلامی، یکی از مهم‌ترین ابــزارهــای دینی بــرای پرورش 
نسل‌های مؤمن، مقاوم، باعاطفه و مسئولیت‌پذیر است.  
مجلس روضــه و مناسک عـــزاداری حسینی یک کارگاه 
انسان‌سازی تمام‌عیار است که تمام ابعاد شناختی، عاطفی 
و رفتاری متربی را دربرمی‌گیرد. با بهره‌گیری از مبانی قرآنی 
و روایات اهل‌بیت)ع( می‌توان عزاداری و سوگواری عاشورا را 
به فرصتی تربیتی برای کودک و نوجوان تبدیل کرد؛ فرصتی 
که هویت دینی، روح مقاومت، عشق به حقیقت، عدالت، 

همدلی و ایثار را در وجود آن‌ها به بار می‌نشاند.
خانواده‌هایی که ارزش‌هـــای الهی و انسانی را از طریق 
عـــزای حسینی در فـــرزنـــدان خـــود نهادینه می‌کنند، 
ــادار به دیــن و فرهنگ اسلامی تربیت  نه تنها نسل وفـ
می‌کنند، بلکه سنگری برای حفظ جامعه در برابر تهاجم 
فرهنگی و بحران‌های هویتی خواهند بود؛ چراکه عاشورا، 
مدرسه‌ای بزرگ برای تربیت انسان‌های مسئول، مقاوم و 
حقیقت‌طلب است. در نهایت، رسالت امروز ما این است 
که با پرهیز از آسیب‌ها و خرافات و با اتخاذ رویکردی عالمانه 
و متناسب با اقتضائات سنی فرزندانمان، خانه و خانواده 
خود را به یک حسینیه کوچک تبدیل کنیم؛ جایی که در آن، 
سبک زندگی حسینی در طول تمام روزهای سال جریان 

داشته باشد و چراغ راه آینده نسل‌ها شود.
امروز و در میانه »جنگ تحمیلی سوم« که با جنگ شناختی 
و ترکیبی دشمنان ایران و اسلام همراه است، پیوند دادن 
کودکان با فرهنگ عاشورا یک ضرورت راهبردی و مضاعف 
است. با یک نگاه تمدنی و براساس رسالت‌های »گام دوم 
انقلاب«، آینده‌سازانی که در این مکتب انسان‌ساز رشد 
می‌کنند، همان حاملان و فاتحان قله‌های تمدن نوین 

اسلامی در فردای این سرزمین خواهند بود.
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رواق خدمت

 اعلام برنامه‌های فرهنگی و رسانه‌ای بنیاد فرهنگی رضوی 
در مراسم تشییع پیکر رهبر شهید

  از پویش رسانه‌ای »پدر امت« 
تا مواکب »عهد امین«

ــدارک مجموعه‌ای از  مدیرعامل بنیاد فرهنگی رضـــوی از تـ
برنامه‌های فرهنگی، رسانه‌ای و خدماتی این بنیاد برای حضور 
مؤثر در مراسم باشکوه تشییع پیکر مطهر قائد شهید، امام 

خامنه‌ای)ره( خبر داد.
سیدمحمدصادق علی‌پرست در گفت‌و‌گو با آستان‌نیوز با اشاره 
به رویکرد بنیاد فرهنگی رضوی در تبیین ابعاد شخصیتی، فکری 
و مبارزاتی این شخصیت بزرگ، اظهار کرد: بنیاد فرهنگی رضوی 
با بهره‌گیری از ظرفیت‌های فرهنگی، رسانه‌ای و تربیتی خود، 
تلاش دارد در این مناسبت مهم، برنامه‌هایی متناسب با شأن و 

جایگاه رهبر شهید انقلاب)ره( طراحی و اجرا کند.
وی از برپایی مواکب فرهنگی »عهد امین« در محل اسکان زائران 
خبر داد و گفت: این موکب‌ها با هدف ایجاد تجربه‌ای فکری و 
احساسی مبتنی بر اندیشه‌های قائد شهید)ره(، پاسخ‌گویی به 
سؤالات شرعی و اعتقادی، اقامه نماز جماعت و اجرای برنامه‌ها 

و خدمات فرهنگی ویژه کودکان برپا خواهد شد.
مدیرعامل بنیاد فرهنگی رضــوی با اشــاره به بخش خدماتی 
ایــن برنامه‌ها تصریح کــرد: بنیاد فرهنگی رضــوی در راستای 
خدمت‌رسانی به زائــران، امکان اسکان آنان را در مدارس امام 
رضا)ع( فراهم کرده است تا بخشی از نیاز‌های رفاهی و اسکان 

شرکت‌کنندگان در این مراسم باشکوه تأمین شود.
وی همچنین از اجرای پویش رسانه‌ای »پدر امت« خبر داد و بیان 
کرد: در قالب این پویش، آثار متنوعی از سوی فعالان رسانه‌ای 
در قالب کلیپ، دلنوشته، عکس، موشن‌گرافیک و پادکست 
تولید خواهد شد که محور اصلی آن تبیین شخصیت، اندیشه، 

مجاهدت‌ها و سیره قائد شهید است.
علی‌پرست همچنین با اشاره به تولید محتوای مکتوب مناسب 
این مراسم گفت: به همین مناسبت، ویژه‌نامه »ایماژ« تولید 
دانــش‌آمــوزان دبیرستان علوم و معارف اسلامی امــام رضــا)ع( 
منتشر خواهد شد که در آن، ابعاد شخصیتی قائد شهید، 
اندیشه و مکتب فکری، مجاهدت‌ها و سیره مبارزاتی و نیز 

شهادت و میراث ماندگار ایشان مورد توجه قرار گرفته است.
مدیرعامل بنیاد فرهنگی رضوی ادامــه داد: همچنین نشریه 
دانش‌آموزی با عنوان »جوانِ تراز انقلاب از نگاه قائد شهید)ره(« 
یکی دیگر از تولیدات فرهنگی دانش‌آموزان دبیرستان معارف 

ــام رضـــــا)ع( اســـت کــه در  ــ ام
آن، شــاخــص‌هــای جـــوان 
مؤمن، انقلابی و تمدن‌ساز 
براساس اندیشه‌های قائد 

شهید ارائه می‌شود.
وی در پایان تأکید کرد: بنیاد 
فرهنگی رضوی با همه توان 
و ظــرفــیــت خـــود در تــاش 
است در این رویــداد بزرگ، 
ضمن ارائه خدمات فرهنگی 
و رسانه‌ای، سهمی در ترویج 
اندیشه‌ها و معرفی میراث 
مــانــدگــار قــائــد شــهــیــد، امــام 

خامنه‌ای)ره( ایفا کند.

آماده‌باش خادمیاران پایتخت مقاومت 
برای پذیرایی از زائران رهبر شهید

مدیر کانون‌های خدمت رضوی استان کرمان از برپایی موکب‌های 
خدمت‌رسانی خادمیاران در مسیر‌های مواصلاتی و مراکز اسکان 
مسافران مراسم تشییع قائد شهید امــت خبر داد و گفت: 
خادمیاران این استان با تمام توان برای ادای دین به مقام شامخ 

رهبر شهید و تکریم زائران پای‌کار آمده‌اند.
سعید کاظمی‌پور، مدیر کانون‌های خدمت رضوی استان کرمان 
در گفت‌و‌گو با آستان‌نیوز با اشــاره به فضای معنوی حاکم بر 
استان کرمان به عنوان »پایتخت مقاومت« به منظور پذیرایی از 
زائران مراسم وداع با رهبر شهید انقلاب، اظهار کرد: در راستای 
تکریم و خدمت‌رسانی شایسته به زائــران این مراسم تاریخی 
و همچنین زائــرانــی که عــازم حریم ملکوتی ثامن‌الحجج)ع( 
هستند، شبکه خادمیاری استان کرمان اقدام به سازماندهی 

ویژه‌ای کرده است.
وی با تشریح جزئیات فعالیت این موکب‌ها افزود: از سه‌شنبه 
۱۶ تا پنجشنبه ۱۸ تیرماه موکب‌های خدمت‌رسانی با محوریت 
خادمیاران شهرستان‌های انار، جیرفت و بم فعال خواهند بود و 
این موکب‌ها با ارائه خدماتی از قبیل پذیرایی با چای، دمنوش، 
میان‌وعده‌های غذایی و ارائه خدمات فرهنگی میزبان خیل عظیم 

زائران و دلدادگان هستند.

فراهم شدن امکان اسکان برای ۵۰۰ زائر■
کاظمی‌پور با تأکید بر ضــرورت تأمین رفاه زائــران تصریح کرد: 
بخش مهمی از خدمت‌رسانی خــادمــیــاران، تأمین فضای 
استراحت و اسکان است که بر همین اساس زیرساخت‌های 
لازم فراهم شده تا با ثبت‌نام و پذیرش رایگان، امکان اسکان برای 

۵۰۰ نفر از زائران خادمیار کرمانی فراهم شود.
مدیر کانون‌های خدمت رضوی استان کرمان همچنین به فعالیت 
مواکب در مسیر‌های بین‌راهی اشاره کرد و گفت: علاوه بر موکب‌های 
مرکزی، موکب خدمت‌رسانی شهرستان راور نیز با استقرار در 
مجتمع میان‌راهی امام رضا)ع( به صورت شبانه‌روزی به زائرانی که 
در مسیر تشرف به مشهد مقدس قرار دارند، ارائه خدمت می‌کند.
وی بیان کرد: خادمیاران شهرستان شهربابک نیز با برپایی موکب 
ویژه، افتخار میزبانی و پذیرایی از زائران استان‌های هرمزگان و 

شیراز به سمت مشهد مقدس را بر عهده گرفته‌اند.
کاظمی‌پور در پایان با بیان اینکه خدمت به زائران، توفیقی الهی و 
جلوه‌ای از سیره رضوی است، خاطرنشان کرد: خادمیاران کرمان 
مفتخرند با تأسی از منش رهبر شهید خادم‌الرضا)ع( باشند و با 
تمام توان، مراتب ارادت خود را با ارائه خدمات کریمانه به مردم و 

زائران به اثبات برسانند.

تحلیلی بر ابعاد فراملی و تعاملات سازنده تمدنی در سیره رضوی در گفت‌وگو با کارشناس دینییا

حدیث سلسله‌الذهب، منشور جاودان دیپلماسی فرهنگی اسلام است


